OFÍCIO EXTERNO Nº 816/2024 | PROCESSO Nº 37391/2024

Araucária, 1 de março de 2024.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao requerimento nº 16/2024 PA 37391/24

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento nº 16/2024 de iniciativa do vereador Fábio Pavoni, solicitou

informações sobre as ações que serão desenvolvidas pela secretaria, no ano de 2024, referente a

Lei Municipal nº3.996, de 30 de setembro de 2022, a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -

SMEL, discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo nº 37391/2024

DESPACHO

À SMGO - DIREÇÃO GERAL

Em  atenção  ao  Requerimento  Nº  16/2024,  que  solicita  informações  sobre  o
Circuito de Ciclismo de Araucária, a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer vem
por meio deste prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Planejamento para o Circuito de Ciclismo 2024:
Considerações sobre os projetos existentes:
     A Secretaria reconhece a importância dos projetos existentes, como o Pedal
Rural um domingo por mês e o Pedal Noturno realizado todas as quartas-feiras,
que incentivam o ciclismo de lazer na cidade.

     O  Circuito  de  Ciclismo  se  configura  como  um  evento  de  maior  porte  e
abrangência, com o objetivo de:
         Promover o ciclismo como esporte competitivo;
         Atrair participantes de toda a região;
         Fomentar o turismo esportivo em Araucária.

Para isso temos parcerias com entidades e empresas:
     Sim, a Secretaria tem parcerias com entidades e empresas para a realização
de provas de Ciclismo.
     As parcerias visam:
         Ampliar a divulgação do evento;
         Oferecer melhores serviços aos participantes;
         Promover o ciclismo em Araucária.

     A  Secretaria  está  em  contato  com  diversas  entidades  e  empresas,  e  as
parcerias  são  firmadas  sempre  que  as  empresas  buscam  realizar  provas  em
Araucária.
      São elas: Copa Ninja
                         Pedal de Ferro
                         Federação de Ciclismo

Atenciosamente,

Araucária, 29/02/2024 11:12

FABIANO LEITE DA SILVA
SMEL - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164008-RAOFSSRATFH-3 - Emitido por: HUGO EDUARDO DE GOSS 21/03/2024 14:00:12 -03:00

Processo Nº 39698 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: H7142D4Z
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta Requerimento nº 16/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 04/03/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_816_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 04/03/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1110080.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 04/03/2024
Relatório - Guia Movimentação - WPT741201-36992-HRUCWRUVYGBL-9.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 04/03/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 04/03/2024 09:47 Entrada: 04/03/2024 09:47:51

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Resposta Requerimento nº 16/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 04/03/2024 09:54 Entrada: 21/03/2024 13:31

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: HUGO EDUARDO DE GOSS

Observação: Resposta ao Requerimento 16/24

Setor: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Saída: 21/03/2024 14:00 Entrada:

Movimentado por: HUGO EDUARDO DE GOSS Recebido por:

Observação: Encaminho Resposta ao requerimento Nº 16/2024